
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 114 DD. 01.10.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno uno mese di ottobre 
alle  ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Fondo  Unico 
Territoriale  –  Comune  di 
Valfloriana - Lavori  di 
completamento  nuove  reti 
fognarie - Proroga termine  per 
rendicontazione.

 Pubblicata all'albo telematico 
della  Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per  dieci  (10)  giorni 
consecutivi dal 03.10.2019

 Esecutiva dal  14.10.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Richiamata la delibera Giunta Comunità  n.  44 del 19.05.2015 ad oggetto “Fondo Unico 
Territoriale - Comune di Valfloriana: “lavori di completamento nuove reti fognarie”, con la quale è 
stata  disposta  la  concessione  amministrativa  al  Comune  di  Valfloriana  del  contributo  di  Euro 
857.864,097.=, pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile di € 1.035.663,00.=, stabilendo altresì 
che l’avvio della procedura di affidamento dei lavori inerenti l’opera di cui sopra dovrà avvenire 
entro 1 (uno) anno dalla data della medesima deliberazione, ossia entro il 19.05.2016, oppure entro 
10 mesi (19.03.2016) se il Comune intende avvalersi di APAC;

Viste le successive delibere Comitato Esecutivo della Comunità n. 136 del 15.12.2015, n. 11 
del 31.01.2017 e n. 112 del 31.10.2017, nonchè la Determina Dirigenziale PAT n. 116 del 12 aprile 
2016,  con le quali è stata rideterminata la concessione amministrativa del contributo a favore del 
Comune di Valfloriana in € 839.277,62, pari al 90% della spesa ammissibile, ed altresì fissato nel 
30.09.2019 il termine per la rendicontazione dell’opera;

Vista ora la lettera di data 26 settembre 2019 prot. 3196 del Comune di Valfloriana, ns. prot. 
7065 di pari data,  con la quale  ci è stata comunicato  che la realizzazione dei lavori è tutt’ora in 

Pag. 1 di 2

DELIBERAZIONE C.E. nr. 114 dd. 01.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


corso in quanto a causa di un ricorso sulla gara di appalto dell’opera i lavori hanno potuto avere 
inizio solamente all’inizio dell’anno corrente;

Ricordato  che  stanti le  disposizioni  previste  dalla  Giunta  prov.le  di  Trento  con  propria 
deliberazione n. 1980 del 2007, è possibile concedere una proroga del termine di rendicontazione, a 
seguito di precisa richiesta motivata e per fatti oggettivamente non imputabili al Comune;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che la richiesta del Comune di Valfloriana possa 
essere accolta;

Udito il relatore.
Visto lo Statuto della Comunità.
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige).
Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 185 della L.r. n. 2/2018 con 

l’attestazione che non è necessario il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di  concedere  al  Comune  di  Valfloriana  la  proroga  al  30.09.2020  del  termine  per  la 
presentazione  della  documentazione  di  rendicontazione  sul  F.U.T.  dell’opera  “Lavori  di 
completamento delle nuove reti fognarie”;

2. di dare comunicazione del presente provvedimento al Comune interessato ed alla Provincia 
Autonoma di Trento.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 26.09.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE 
DESIGNATO

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 2 di 2

DELIBERAZIONE C.E. nr. 114 dd. 01.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


	D E L I B E R A

